
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 18       del  10/01/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Delibera G.E. n. 1 del 09.01.2012 - Comando del Dipendente Ginanneschi Giorgio c/o 

Comune di Semproniano .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì dieci del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

IL SEGRETARIO 
 

Richiamata la deliberazione della G.E. n. 1 del 09.01.2012 con cui si decide: 

<<… 

1) - Di approvare le premesse al presente atto che contengono i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

1.1 di esprimere parere favorevole ad attivare un periodo di comando c/o il Comune di Semproniano 
del dipendente della Comunità Montana Amiata Grossetano Ginanneschi Giorgio Cat. D3 Area 
Tecnica. 

1.2 II periodo di cui al precedente punto 1.1 non potrà andare oltre la data del 28.02.2012 ed il relativo 
costo sarà posto per intero a carico del Comune di Semproniano stesso che è tenuto ad adottare 
formale impegno di spesa. 

1.3 II Segretario Generale nella sua qualità di Dirigente della struttura organizzativa "Personale" darà 
corso al comando di cui al precedente punto 1.1 secondo atti di diritto amministrativo e di diritto 
comune di natura gestionale di sua competenza. 

         ……>> 

VISTO che il Comune di Semproniano ha formalizzato la richiesta, già avanzata in via informale, con nota n. 
80 del 05.01.2012; 

CONSIDERATO che il comando temporaneo del dipendente in questione è compatibile con le mansioni ed 
il programma di lavoro c/o la Comunità Montana Amiata Grossetano per il periodo interessato; 

CONSIDERATO altresì che l’Ente dove il dipendente viene temporaneamente comandato deve adibire lo 
stesso a mansioni corrispondenti alla categoria di appartenenza; 

CONSIDERATO che il dipendente interessato dal comando temporaneo ha espresso il suo consenso alla 
operazione; 

VISTI gli artt. 2103 e 2104 del codice civile che rispettivamente stabiliscono che il lavoratore deve essere 
adibito alle mansioni per cui è assunto e la disciplina del prestatore del lavoro; 

Ritenuto di accordare il comando per il tempo che possibilmente coincide con le esigenze dell’Ente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

 



 

  

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la parte narrativa al presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

1.1 di accogliere la richiesta del Comune di Semproniano tesa ad attivare il comando del 
dipendente della Comunità Montana Dr. Giorgio Ginanneschi Cat. D3 Area Tecnica nel 
periodo 14.01.2012 / 17.03.2012 esclusivamente nel giorno del sabato quindi per un giorno 
settimanale; 

1.2 di dare atto per quanto al precedente punto 1.1.: 

¾ ricorrono i presupposti degli artt. 2103 e 2104 del C.C. 

¾ il Comune di Semproniano si accolla per intero gli oneri finanziari del dipendente che 
saranno successivamente dettagliati dalla Comunità Montana al Comune; 

¾ il Comune impiegherà il dipendente nelle mansioni proprie della categoria di 
appartenenza; 

1.3di trasmettere copia del presente provvedimento alla U.OP. “Trattamento economico del 
personale” e Ragioneria” per quanto di competenza relativo alla quantificazione dell’onere a 
carico del Comune di Semproniano ed alla sua riscossione. 

 
 
 
 
A.CO/bg (UD 0018/12)



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2012 - 4 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 
 
 
OGGETTO: Delibera G.E. n. 1 del 09.01.2012 - Comando del Dipendente Ginanneschi Giorgio c/o Comune di 

Semproniano .- 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

  



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

� VIENE 
 

� NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


